

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何內容而產生或因依賴有關內容而引致的任何損失承擔任何責任。



中石化石油工程技術服務股份有限公司

(在中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份代號：1033)

二零二三年第一季度報告

本公告由中石化石油工程技術服務股份有限公司（「本公司」）根據香港聯合交易所有限公司（「香港聯交所」）證券上市規則第 13.09 (2)(a)條規定及上海證券交易所相關規則而作出。

本公司董事會（「董事會」）謹此呈上本公司及其附屬公司截至 2023 年 3 月 31 日止之第一季度業績。

重要內容提示

- 1.本公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。
- 2.本公司董事長陳錫坤先生、總經理袁建強先生、總會計師程中義先生及會計機構負責人楊育龍先生保證季度報告中財務報表信息的真實、準確、完整。
- 3.第一季度財務報表是否經審計
是 否

§1 主要財務數據

1.1 主要會計數據和財務指標

項目	本報告期 人民幣千元	上年同期 人民幣千元		本報告期比上 年同期增減變 動幅度(%)
		調整前	調整後	調整後
營業收入	17,941,753	15,347,614	15,347,614	16.9
歸屬於上市公司	145,114	68,290	74,179	95.6

股東的淨利潤				
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	164,011	49,132	55,021	198.1
經營活動產生的現金流量淨額	-521,584	-902,539	-902,539	不適用
基本每股收益(人民幣元/股)	0.008	0.004	0.004	100.0
稀釋每股收益(人民幣元/股)	0.008	0.004	0.004	100.0
加權平均淨資產收益率(%)	1.9	1.0	1.1	增加 0.8 個百分點
	本報告期末 人民幣千元	上年度末 人民幣千元		本報告期末比 上年度末增減 變動幅度(%)
		調整前	調整後	
總資產	71,390,840	71,200,517	71,208,016	0.3
歸屬於上市公司股東的所有者權益	7,768,798	7,427,319	7,429,734	4.6

追溯調整或重述的原因說明:

根據中國財政部於 2022 年 11 月 30 日公佈的《企業會計準則解釋第 16 號》(財會〔2022〕31 號, 以下簡稱“解釋第 16 號”)中關於單項交易產生的資產和負債相關的遞延所得稅不適用初始確認豁免的會計處理的相關規定, 租賃承租人在交易發生初始確認租賃負債和使用權資產時, 需分別對該交易產生的可抵扣暫時性差異和應納稅暫時性差異確認相應的遞延所得稅資產和遞延所得稅負債。本公司自 2023 年 1 月 1 日起執行解釋第 16 號, 按照相關規定, 將累積影響數調整財務報表列報最早期間的期初留存收益及其他相關財務報表項目。

1.2 非經常性損益項目和金額

項目	本期金額 人民幣千元	說明
非流動資產處置損益	-5,402	
計入當期損益的政府補助, 但與公司正常經營業務密切相關, 符合國家政策規定、按照一定標準定額或定量持續享受的政府補助除外	7,414	
債務重組損益	10,500	

除上述各項之外的其他營業外收入和支出	-34,118	
其他符合非經常性損益定義的損益項目	-1,020	計入投資收益中的投資處置損失
減：所得稅影響額	-3,729	
合計	-18,897	

將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第 1 號——非經常性損益》中列舉的非經常性損益項目界定為經常性損益項目的情況說明

適用 不適用

1.3 主要會計資料、財務指標發生變動的情況、原因

適用 不適用

項目名稱	變動比例(%)	主要原因
歸屬於上市公司股東的淨利潤	95.6	主要是營業收入增長導致毛利增加所致
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	198.1	主要是淨利潤同比增加及非經常損益同比減少所致
經營活動產生的現金流量淨額	不適用	主要是營業收入增加及業主資金結算加快所致
基本每股收益	100.0	主要是本報告期歸屬於上市公司股東的淨利潤變動影響
稀釋每股收益	100.0	主要是本報告期歸屬於上市公司股東的淨利潤變動影響

§2 股東信息

2.1 普通股股東總數及前十名股東持股情況表

單位：股

報告期末普通股股東總數	115,391	報告期末表決權恢復的優先股股東總數（如有）	0			
前 10 名股東持股情況						
股東名稱	股東性質	持股數量	持股比例 (%)	持有有限售條件股份數量	質押、標記或凍結情況	
					股份狀態	數量
中國石油化工集團有限公司 ¹	國有法人	10,727,896,364	56.51	0	無	0
香港中央結算（代理人）有限公司 ²	境外法人	5,402,190,694	28.46	0	無	0
中國中信有限公司	國有法人	411,469,800	2.17	0	無	0

香港中央結算有限公司 ³	其他	188,411,905	0.99	0	無	0
安徽陽光信通電子科技有限公司	境內非國有法人	33,500,000	0.18	0	無	0
中國農業銀行股份有限公司—中證 500 交易型開放式指數證券投資基金	其他	25,712,700	0.14	0	無	0
招商證券股份有限公司—天弘中證 500 指數增強型證券投資基金	其他	25,464,000	0.13	0	無	0
中信銀行股份有限公司—建信中證 500 指數增強型證券投資基金	其他	22,637,000	0.12	0	無	0
李楓	境內自然人	20,250,000	0.11	0	無	0
上海同能投資控股有限公司	境內非國有法人	20,250,000	0.11	0	無	0
前 10 名無限售條件股東持股情況						
股東名稱	持有無限售條件流通股的數量	股份種類及數量				
		股份種類	數量			
中國石油化工集團有限公司	10,727,896,364	人民幣普通股	10,727,896,364			
香港中央結算（代理人）有限公司	5,402,190,694	境外上市外資股	5,402,190,694			
中國中信有限公司	411,469,800	人民幣普通股	411,469,800			
香港中央結算有限公司	188,411,905	人民幣普通股	188,411,905			
安徽陽光信通電子科技有限公司	33,500,000	人民幣普通股	33,500,000			
中國農業銀行股份有限公司—中證 500 交易型開放式指數證券投資基金	25,712,700	人民幣普通股	25,712,700			

招商證券股份有限公司－天弘中證 500 指數增強型證券投資基金	25,464,000	人民幣普通股	25,464,000
中信銀行股份有限公司－建信中證 500 指數增強型證券投資基金	22,637,000	人民幣普通股	22,637,000
李楓	20,250,000	人民幣普通股	20,250,000
上海同能投資控股有限公司	20,250,000	人民幣普通股	20,250,000
上述股東關聯關係或一致行動的說明	本公司未知上述股東之間是否存在關聯關係或屬一致行動人。		
前 10 名股東及前 10 名無限售股東參與融資融券及轉融通業務情況說明（如有）	無		

注：1. 中國石油化工集團有限公司（“中國石化集團公司”）除直接持有本公司 10,727,896,364 股 A 股股份外，還通過全資附屬公司中國石化盛駿國際投資有限公司持有本公司 2,595,786,987 股 H 股股份。因此，中國石化集團公司直接和間接持有本公司 13,323,683,351 股股份，占本公司總股份的 70.18%；

2. 香港中央結算（代理人）有限公司為香港交易及結算所有限公司之全資附屬公司，以代理人身份代其他公司或個人股東持有本公司 H 股股票；

3. 香港中央結算有限公司為香港交易及結算所有限公司之全資附屬公司，作為名義持有人持有香港聯交所投資者投資的上海證券交易所本公司 A 股股票。

§3 其他提醒事項

3.1 需提醒投資者關注的關於公司報告期經營情況的其他重要信息

適用 不適用

2023 年第一季度，本公司大力提升工程技術服務能力，加強與油公司合作共贏，市場開發穩步推進，累計新簽合同額人民幣 314.2 億元，同比增長 5.6%，其中，中國石化集團公司市場新簽合同額人民幣 181 億元，同比增長 11.0%；國內外部市場新簽合同額人民幣 78.9 億元，同比增長 116.2%；海外市場新簽合同額人民幣 54.3 億元，同比下降 44.6%。

2023 年第一季度，本公司合併營業收入為人民幣 179.42 億元，同比增長 16.9%；歸屬於本公司股東的淨利潤為人民幣 1.45 億元，同比增長 95.6%。

§4 季度財務報表

4.1 審計意見類型

適用 不適用

4.2 財務報表

合併資產負債表

2023年3月31日

編制單位:中石化石油工程技術服務股份有限公司

單位:千元 幣種:人民幣 審計類型:未經審計

項目	2023年3月31日	2022年12月31日
流動資產：		
貨幣資金	1,837,084	1,838,229
應收票據	0	0
應收賬款	8,995,299	10,537,217
應收款項融資	1,097,075	1,468,340
預付款項	574,589	406,578
其他應收款	3,221,467	3,196,602
其中：應收利息		
應收股利	540	540
存貨	1,868,644	1,116,341
合同資產	17,866,325	15,613,899
持有待售資產		
一年內到期的非流動資產		
其他流動資產	2,621,202	2,362,863
流動資產合計	38,081,685	36,540,069
非流動資產：		
長期應收款		
長期股權投資	35,459	50,215
其他權益工具投資	134,492	134,492
固定資產	24,118,200	24,896,607
在建工程	480,879	467,385
使用權資產	1,003,138	1,012,350
無形資產	440,362	481,490
長期待攤費用	6,729,090	7,255,439
遞延所得稅資產	367,535	369,969
其他非流動資產	0	
非流動資產合計	33,309,155	34,667,947
資產總計	71,390,840	71,208,016
流動負債：		

短期借款	19,078,567	17,923,208
應付票據	9,029,108	7,990,225
應付帳款	24,155,637	25,601,228
預收款項		
合同負債	4,321,262	5,115,819
應付職工薪酬	675,313	570,290
應交稅費	745,417	998,894
其他應付款	2,845,258	2,728,144
其中：應付利息	16,500	21,885
應付股利		
持有待售負債		
一年內到期的非流動負債	1,498,895	1,517,190
其他流動負債	12	
流動負債合計	62,349,469	62,444,998
非流動負債：		
長期借款	453,532	480,557
租賃負債	444,422	497,045
長期應付款	92,783	74,657
長期應付職工薪酬		
預計負債	193,801	200,998
遞延收益	13,636	11,576
遞延所得稅負債	74,399	68,451
其他非流動負債		
非流動負債合計	1,272,573	1,333,284
負債合計	63,622,042	63,778,282
所有者權益（或股東權益）：		
實收資本（或股本）	18,984,340	18,984,340
資本公積	11,717,773	11,717,773
其他綜合收益	5,232	5,232
專項儲備	520,933	326,983
盈餘公積	200,383	200,383
未分配利潤	-23,659,863	-23,804,977
歸屬於母公司所有者權益（或股東權益）合計	7,768,798	7,429,734
少數股東權益		
所有者權益（或股東權益）合計	7,768,798	7,429,734
負債和所有者權益（或股東權益）合計	71,390,840	71,208,016

益) 總計		
-------	--	--

公司負責人：陳錫坤 總經理：袁建強 主管會計工作負責人：程中義 會計機構負責人：楊育龍

合併利潤表
2023年1—3月

編制單位：中石化石油工程技術服務股份有限公司

單位：千元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	2023年第一季度	2022年第一季度
一、營業總收入	17,941,753	15,347,614
其中：營業收入	17,941,753	15,347,614
二、營業總成本	17,681,249	15,250,605
其中：營業成本	16,658,197	14,197,606
稅金及附加	65,690	49,910
銷售費用	12,693	12,233
管理費用	482,479	493,596
研發費用	210,757	310,442
財務費用	251,433	186,818
其中：利息費用	171,276	149,843
利息收入	3,084	1,984
加：其他收益	11,404	17,325
投資收益（損失以“-”號填列）	9,477	8,146
其中：對聯營企業和合營企業的投資收益	-3	-276
以攤余成本計量的金融資產終止確認收益	10,500	8,422
匯兌收益（損失以“-”號填列）		
信用減值損失（損失以“-”號填列）		4,118
資產減值損失（損失以“-”號填列）	108	134
資產處置收益（損失以“-”號填列）	-6,202	3,433
三、營業利潤（虧損以“-”號填列）	275,291	130,165
加：營業外收入	12,962	19,070
減：營業外支出	46,280	21,640
四、利潤總額（虧損總額以“-”號填列）	241,973	127,595
減：所得稅費用	96,859	53,416
五、淨利潤（淨虧損以“-”號填列）	145,114	74,179

(一) 按經營持續性分類		
1. 持續經營淨利潤（淨虧損以“-”號填列）	145,114	74,179
2. 終止經營淨利潤（淨虧損以“-”號填列）		
(二) 按所有權歸屬分類		
1. 歸屬於母公司股東的淨利潤（淨虧損以“-”號填列）	145,114	74,179
2. 少數股東損益（淨虧損以“-”號填列）		
六、其他綜合收益的稅後淨額	0	0
七、綜合收益總額	145,114	74,179
（一）歸屬於母公司所有者的綜合收益總額	145,114	74,179
（二）歸屬於少數股東的綜合收益總額		
八、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)	0.008	0.004
（二）稀釋每股收益(元/股)	0.008	0.004

本期發生同一控制下企業合併的，被合併方在合併前實現的淨利潤為：0 元，上期被合併方實現的淨利潤為：0 元。

公司負責人：陳錫坤 總經理：袁建強 主管會計工作負責人：程中義 會計機構負責人：楊育龍

合併現金流量表

2023 年 1—3 月

編制單位：中石化石油工程技術服務股份有限公司

單位：千元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	2023 年第一季度	2022 年第一季度
一、經營活動產生的現金流量：		
銷售商品、提供勞務收到的現金	14,706,422	12,354,400
收到的稅費返還	13,269	889
收到其他與經營活動有關的現金	3,947,149	2,680,242
經營活動現金流入小計	18,666,840	15,035,531
購買商品、接受勞務支付的現金	11,889,590	9,805,546
支付給職工及為職工支付的現金	3,178,874	2,927,108
支付的各项稅費	478,128	427,300
支付其他與經營活動有關的現金	3,641,831	2,778,116
經營活動現金流出小計	19,188,424	15,938,070
經營活動產生的現金流量淨額	-521,584	-902,539

二、投資活動產生的現金流量：		
收回投資收到的現金		
取得投資收益收到的現金	1,750	
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的現金淨額	3,536	4,442
處置子公司及其他營業單位收到的現金淨額		
收到其他與投資活動有關的現金		
投資活動現金流入小計	5,286	4,442
購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	281,474	229,123
投資支付的現金		
取得子公司及其他營業單位支付的現金淨額		
支付其他與投資活動有關的現金		
投資活動現金流出小計	281,474	229,123
投資活動產生的現金流量淨額	-276,188	-224,681
三、籌資活動產生的現金流量：		
吸收投資收到的現金		
取得借款收到的現金	8,358,259	5,049,148
收到其他與籌資活動有關的現金		
籌資活動現金流入小計	8,358,259	5,049,148
償還債務支付的現金	7,201,274	4,456,712
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	158,176	123,601
支付其他與籌資活動有關的現金	169,569	111,263
籌資活動現金流出小計	7,529,019	4,691,576
籌資活動產生的現金流量淨額	829,240	357,572
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響	4,466	15,213
五、現金及現金等價物淨增加額	35,934	-754,435
加：期初現金及現金等價物餘額	1,801,150	2,475,306
六、期末現金及現金等價物餘額	1,837,084	1,720,871

公司負責人：陳錫坤 總經理：袁建強 主管會計工作負責人：程中義 會計機構負責人：楊育龍

4.3 2023年起首次執行新租賃準則調整首次執行當年年初財務報表相關情況

適用 不適用

承董事會命
沈澤宏
公司秘書
二零二三年四月二十六日，北京

於本公告日期，本公司現任董事為陳錫坤#、袁建強#、路保平+、樊中海+、魏然+、周美雲+、陳衛東*、董秀成*、鄭衛軍*

執行董事

+ 非執行董事

* 獨立非執行董事